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hed en tilstrækkelig sikring mod, at private 
registre samkøres i tilfælde, hvor dette kan 
virke krænkende for de registrerede. For så 
vidt angår samkøring af registre, der indehol- 
der oplysning om rent private forhold, henvi- 
ses til forslagets § 1, nr. 8, hvori det foreslås, 
at sådanne samkøringer som hovedregel helt 
forbydes. 

2. PROSA ønsker endvidere indført et for- 
bud mod samkøring af offentlige myndighe- 
ders registre med henblik på efterfølgende 
kontrol af de registrerede, samt forbud mod, 
at registrerede oplysninger, der ikke er ind- 
samlet med henblik på kontrol, i det hele 
taget anvendes til dette formål. 

Samkøring af offentlige myndigheders 
I edb-registre forudsætter efter bestemmelserne 

i lov om offentlige myndigheders registre, 
kapitel 2, at vedkommende minister eller 
kommunalbestyrelse, som er ansvarlig for 
registeret, godkender dette, og at der fastsæt- 
tes forskrifter for samkøringen. Registertilsy- 
nets udtalelse om samkøringen og forskrifter- 
ne herfor skal indhentes, inden samkøringen 
sættes i værk. En betingelse for, at forskellige 
myndigheders registre kan samkøres, er end- 
videre, at bestemmelserne i lov om offentlige 
myndigheders registre om videregivelse af 
oplysninger til andre offentlige myndigheder 
iagttages. Bestemmelserne i loven om sådan 
videregivelse af oplysninger sætter derfor 
snævre grænser for, hvilke registeroplysnin- 
ger der kan indgå i en samkøring. Således vil 
en gennemførelse af forslagets kapitel 6 bl.a. 
indebære, at samkøring af registre, der inde- 
holder oplysninger om rent private forhold, 
normalt kun kan ske, når hver enkelt regi- 
streret person har samtykket heri. Dette med- 
fører, at sådanne registre i praksis næppe 
kan tænkes samkørt. 

Også anvendelsen af registre med henblik 
på efterfølende kontrol forudsætter, at dette 
ligger inden for lovens rammer og er hjemlet 
i forskrifterne. Om den konkrete registeran- 
vendelse, som PROSA henviser til i sin hen- 
vendelse, henvises til Justitsministeriets svar 
af 7. februar 1985 på retsudvalgets spørgsmål 
af 19. december 1984 (Alm. del -  bilag 145) 
og Registertilsynets årsberetning for 1983, 
side 22-25. Kopi heraf er optaget som bilag 
til besvarelsen. 

Som anført i Justitsministeriets redegørelse 
af 12. december 1984 til Folketinget vedrø- 
rende erfaringerne med registerlovgivningens 

administration finder registersamkøringer 
med henblik på efterfølgende kontrol kun 
sted i særdeles begrænset omfang. På nogle 
områder er sådanne samkøringer dog accep- 
teret i praksis. Dette gælder f.eks. skattemyn- 
dighedernes kontrol med skatteydernes selv- 
angivelser, afgiftsmyndighedernes kontrol 
med betalingen af afgifter m.v., våbenkontrol 
og lignende, På denne baggrund finder Ju- 
stitsministeriet, àt et fuldstændigt forbud 
mod registersamkøringer af denne art vil 
medføre utilsigtede konsekvenser i praksis 
bl.a. for disse områder, ligesom der ikke sy- 
nes at have vist sig noget reelt behov for et 
sådant forbud. 

3. PROSA ønsker endvidere indført' en 
generel pligt for offentlige myndigheder til 
automatisk at give de registrerede registerind- 
sigt. 

I lovforslagets § 2, nr. 5, er foreslået ind- 
ført en adgang til på begæring at få automa- 
tisk registerindsigt i registre, der indeholder 
oplysninger om rent private forhold. Som 
anført i lovforslagets almindelige bemærk- 
ninger, pkt. 6 e, vil en bestemmelse, der ge- 
nerelt pålægger den registeransvarlige myn- 
dighed pligt til med jævne mellemrum at 
give den registrerede udskrift af de oplysnin- 
ger, der er registreret om vedkommende, 
medføre, at den enkelte i registrerede modta- 
ger udskrifter fra et stort antal registre, ofte 
indeholdende oplysninger, der i forvejen er 
velkendte for den pågældende. Herved vil 
den registreredes opmærksomhed let bortle- 
des fra de registre, hvor registerindsigt på 
grund af registerets indhold eller anvendelse 
er af virkelig interesse for den registrerede. 
Endvidere vil der være en risiko for, at nogle 
af disse mange meddelelser om registerind- 
sigt, som den pågældende ikke selv har bedt 
om, kommer uvedkommende i hænde, f.eks. 
ved fejlforsendelse eller ved, at andre end 
den registrerede -  f.eks. medlemmer af hus- 
standen -  læser meddelelsen. Endelig vil ud- 
sendelse af dette meget store antal registerud- 
skrifter påføre forvaltningen en væsentlig 
økonomisk og administrativ byrde. 

På denne baggrund finder Justitsministeri- 
et ikke, at en regel, der påtvinger de registre-. 
rede en automatisk adgang til egenacces, vil 
være hensigtsmæssig. 

4. Endvidere foreslår PROSA indført en 
forbedret ret til vejledning om adgangen til 
registerindsigt. 


